Şîrî mahlaslı bir diğer şair ise
XVII. yüzyılda yaşadığı nakledilen Seyyid Mehmed Şîrî’dir. Sicill-i Osmânî’de ve
Beyânî Tezkiresi’nin bazı nüshalarında Şîr mahlasıyla da anılan şairin hayatı ve
eserleri hakkında yeterli bilgi bulunmamaktadır. Beyânî, şairin Divan-ı hümayun
kâtiplerinden olduğunu ve H 1105 / M 1693-94 yılında vefat ettiğini bildirmektedir
(İnce, 2018, 281; Komisyon [TDEA], 1998, 8/177).

Hayatları hakkında elde çok veri bulunmayan ve yalnızca Ispartalı Kâbilî’nin
Sultân-ı Hûbâna Münâsib Eş’âr isimli tematik mecmuasında bazı beyitleri kayıtlı
olan Şîrî mahlaslı diğer iki şair ise Belgradlı Şîrî Beg ile Edirneli Şîrî’dir (Gürbüz,
2014a; Gürbüz, 2014b).

Şîrî’nin
vefat tarihiyle ilgili de bazı tutarsızlıklar dikkat çekmektedir. Zira Âşık Çelebi, şairin
H 1000 yılının Zilhicce ayında (Eylül/Ekim 1592) vefat ettiğini belirtirken Fâ’izî,
Riyâzî ve İsmail Paşa ise Şîrî’nin H 1001 / M 1592-93 yılında vefat ettiğini
aktarmışlardır. Ayrıca Fâ’izî, “memât-ı şîrî”4 ifadesiyle şairin ölümüne tarih
düşürmüştür (Kılıç, 2018, 620; Kayabaşı, 1997, 366; Açıkgöz, 2017, 200; İsmail Paşa,
1951, 1/749).

988= ح ف ظ [1580]
Şîrî, söz konusu beytin ilk mısraında, eserin telif tarihini gösteren ebcet için hangi

kelimeye bakılması gerektiğine işaret etmiştir. Buna göre ikinci mısradaki ilk üç
harfin yani “hıfz” kelimesini oluşturan ظح ف harflerinin ebcet değeri olan 988 sayısı,
eserin telif tarihi olmalıdır. Hicri 988 tarihi miladi takvime göre 1580-81 yıllarına
tekabül etmektedir. Dolayısıyla Hilyetü’l-İslâm’ın H 988 / M 1580-81’de
tamamlandığını söylemek mümkündür. Şairin hayatını değerlendirdiğimiz bölümde
de dikkat çekildiği üzere Şîrî, eserini Şark Seferi dönüşü kışladıkları Amasya’da
yazdığını belirtmektedir. Ayrıca söz konusu sefer ve kışlaklarla ilgili bazı kroniklerde
benzer tarihlere işaret edilmesi (Kütükoğlu 1993: 74), yukarıda çözümü yapılan telif
tarihini doğrulamaktadır.

988= ح ف ظ [1580]
Şîrî, söz konusu beytin ilk mısraında, eserin telif tarihini gösteren ebcet için hangi

kelimeye bakılması gerektiğine işaret etmiştir. Buna göre ikinci mısradaki ilk üç
harfin yani “hıfz” kelimesini oluşturan ظح ف harflerinin ebcet değeri olan 988 sayısı,
eserin telif tarihi olmalıdır. Hicri 988 tarihi miladi takvime göre 1580-81 yıllarına
tekabül etmektedir. Dolayısıyla Hilyetü’l-İslâm’ın H 988 / M 1580-81’de
tamamlandığını söylemek mümkündür. Şairin hayatını değerlendirdiğimiz bölümde
de dikkat çekildiği üzere Şîrî, eserini Şark Seferi dönüşü kışladıkları Amasya’da
yazdığını belirtmektedir. Ayrıca söz konusu sefer ve kışlaklarla ilgili bazı kroniklerde
benzer tarihlere işaret edilmesi (Kütükoğlu 1993: 74), yukarıda çözümü yapılan telif
tarihini doğrulamaktadır.

geldi yir yir baꜥzı elfâz-ı rekîk / bahre uymaz çok …31
didüm izhâr-ı fazl içün cevâb / söyledüm her ne ise kasd-ı savâb
nefsüm ıslâhı içün düzdüm kemîn / tâlib olanlar içün yazdum kimin
iktidâ nice kelâmı dimedüm / tarz-ı câmî ya nizâmî dimedüm [154a-154b]
Yukarıdaki ifadelerin devamında ise Şîrî, eserini nerede, ne zaman ve ne kadar

sürede yazdığı hususunda bilgiler verir. Buna göre şair, Hilyetü’l-İslâm’ı H 988 / M
1580 yıllarında Amasya’nın Alevi Köyü’nde bulunduğu sırada iki ay kadar bir sürede
kaleme almıştır. Şairin hayatı ile ilgili bölümde nakledildiği üzere şair bitiş
bölümünde genç yaşta vefat eden çocuklarından da söz eder. Şîrî, çocuklarının vefatı
üzerine kimsesi kalmadığını ve yadigâr kalması niyetiyle mesneviyi kaleme aldığını
nakleder.

geldi yir yir baꜥzı elfâz-ı rekîk / bahre uymaz çok …31
didüm izhâr-ı fazl içün cevâb / söyledüm her ne ise kasd-ı savâb
nefsüm ıslâhı içün düzdüm kemîn / tâlib olanlar içün yazdum kimin
iktidâ nice kelâmı dimedüm / tarz-ı câmî ya nizâmî dimedüm [154a-154b]
Yukarıdaki ifadelerin devamında ise Şîrî, eserini nerede, ne zaman ve ne kadar

sürede yazdığı hususunda bilgiler verir. Buna göre şair, Hilyetü’l-İslâm’ı H 988 / M
1580 yıllarında Amasya’nın Alevi Köyü’nde bulunduğu sırada iki ay kadar bir sürede
kaleme almıştır. Şairin hayatı ile ilgili bölümde nakledildiği üzere şair bitiş
bölümünde genç yaşta vefat eden çocuklarından da söz eder. Şîrî, çocuklarının vefatı
üzerine kimsesi kalmadığını ve yadigâr kalması niyetiyle mesneviyi kaleme aldığını
nakleder.